

Cod ECLI ECLI:RO:TBBIH:2025:001.#####

#####

TRIBUNALUL BIHOR

SECȚIA PENALĂ

Dosar nr. #####/111/2024

SENTINȚA PENALĂ NR. ##/P/2025

Ședința publică din data de 6 mai 2025

Instanța constituită din:

Președinte : #####

Grefier: #####

Ministerul ##### este reprezentat de procuror ##### din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta ##### de Casație și Justiție – Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism – Serviciul Teritorial #####.

Desfășurarea ședinței de judecată s-a înregistrat cu mijloace tehnice audio potrivit prevederilor art. 369 Cod procedură penală

Pe rol fiind pronunțarea asupra cauzei penale privind pe inculpatul ##### trimis în judecată sub aspectul săvârșirii infracțiunii de deținere de droguri de risc și mare risc pentru consum propriu prev de art 4 al 1 și al 2 din L 143/2000.

La apelul nominal făcut în cauză nu se prezintă nimeni.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează cele de mai sus, după care;

Se constată că dezbaterrea cererii a avut loc în data de 6.03.2025, când părțile prezente au pus concluzii ce au fost menționate în încheierea de ședință de la aceea dată, încheiere ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, și când s-a amânat pronunțarea pentru data de 10.04.2025, respectiv pentru data de 6.05.2025 dată la care s-a pronunțat prezenta hotărâre.

TRIBUNALUL,

Deliberând asupra cauzei penale de față, constată următoarele:

Prin rechizitoriul Parchetului de pe lângă Înalta ##### de Casație și Justiție - Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Serviciul Teritorial ##### din data de 08.10.2024 emis în dosarul nr. 274/D/P/2023, a fost trimis în judecată inculpatul ##### pentru săvârșirea infracțiunii de deținere de droguri de risc și mare risc pentru consum propriu prev de art 4 al 1 și al 2 din L 143/2000.

S-a arătat în esență că, inculpatul #####, în data de 29.06.2023, în jurul orei 05,44 a deținut pentru consumul propriu în autoturismul cu nr ##### cu care a fost

implicat într-un accident rutier în localitatea Miersig în dreptul imobilului cu nr 56 cantitatea de 0,51 g cannabis (drog de risc), 1,37 g de 3-CMC (drog de mare risc) și 60 comprimate de Alprazolam (drog de risc).

La termenul de judecată pe fondul cauzei din data de 06.03.2025 inculpatul a arătat că uzează de procedura simplificată a recunoașterii învinuirii, sens în care a dat o declarație de recunoaștere (f. 16), instanța încuviințând cererea de judecare potrivit procedurii abreviate prevăzută de art. 374 Cod procedură penală.

Analizând situația de fapt prin raportare la normele legale incidente și coroborând ansamblul probatoriu administrat în cursul urmăririi penale, instanța reține următoarele:

La data de 13.07.2023 BCCO ##### s-a sesizat din oficiu (f.1 dup), ca urmare a procesului verbal de cercetare la fața locului din data de 29.06.2023, cu privire la faptul că ##### a deținut asupra sa droguri de risc și mare risc, fiind implicat într-un eveniment rutier.

Din procesul verbal de cercetare la fața locului din data de 29.06.2023 (f.7 dup) rezultă că, la aceeași dată, în jurul orei 05:44, lucrătorii de poliție s-au deplasat la accidentul rutier din localitatea Miersig, #####/A, în dreptul imobilului cu num[rul 56. La fața locului a fost găsit autoturismul marca BMW cu nr. de înmatriculare #####, condus de #####, iar la procedarea testării susnumitului cu aparatul Drugtest marca Drager, acesta a indicat pozitiv la benzodiazepines (BZO), cannabis (THC) și metanphetamine (MET). În urma controlul autoturismului menționat, au fost găsite un recipient de culoare gri-auriu (râșniță) cu capacul desfăcut în interiorul căreia se afla materie vegetală de culoare maro, iar același tip de materie vegetală se afla și în jurul recipientului, un plic de tip ziplock transparent în interiorul căreia se afla o substanță solidă sub formă de cristale și 2 cutii de medicamente Alprazolam.

După cum rezultă din raportul de constatare tehnico științifică nr. #####.08.2024 (f.12 dup) probele ridicate de la ##### sunt constituite din 0,51 g cannabis (drog de risc), 1,37 g de 3-CMC (drog de mare risc) și 60 comprimate de Alprazolam (drog de risc).

Audiat în calitate de suspect și inculpat (f.24; 40 dup) ##### s-a prevalat de dreptul la tăcere.

Ca atare, având în vedere toate probele administrate și din coroborarea acestora, instanța apreciază că în prezenta cauză există probe certe de vinovăție, prezumția de nevinovăție instituită de art. 23 alin. 11 Constituție, art. 6 Convenția Europeană a Drepturilor Omului și art.4 C.pr.pen., fiind răsturnată și reține următoarea stare de fapt:

Inculpatul #####, în data de 29.06.2023, în jurul orei 05,44, a deținut pentru consumul propriu în autoturismul cu nr ##### cu care a fost implicat într-un accident rutier în localitatea Miersig, în dreptul imobilului cu nr 56, cantitatea de 0,51 g cannabis (drog de risc), 1,37 g de 3-CMC (drog de mare risc) și 60 comprimate de Alprazolam (drog de risc).

În drept, faptele inculpatului ##### anterior reținute întrunesc elementele constitutive ale infracțiunii de deținere de droguri de risc și mare risc pentru consum propriu, prev. de art. 4 alin. 1 și 2 din Legea nr. 143/2000.

Astfel, instanța constată că pentru infracțiunea de deținere de droguri de risc și mare risc pentru consum propriu, prev. de art. 4 alin. 1 și 2 din Legea nr. 143/2000 legiuitorul a prevăzut pedeapsa închisorii de la 6 luni la 3 ani, însă inculpatul a fost judecat conform procedurii aplicabile în cazul recunoașterii vinovăției, conform art.374 alin.4 C.proc.pen. și a art.396 alin.10 C.proc.pen.

(reducerea limitelor de pedeapsă cu o treime) rezultând astfel că limitele de pedeapsă aplicabile în cauză sunt de la minimul de 4 luni la maximumul de 2 ani închisoare.

Tipicitatea obiectivă este realizată prin modalitatea alternativă a infracțiunii incriminate, respectiv deținerea în vederea consumului propriu de drog de risc și mare risc cannabis, 3CMC și alprazolam. Celelalte componente ale tipicitatii obiective, respectiv urmarea produsă și legătura de cauzalitate, sunt evidente, ultima fiind realizată per se. Din perspectiva tipicitatii subiective, inculpatul a acționat cu intenție directă.

La individualizarea pedepsei ce urmează a fi aplicată inculpatului, instanța va avea în vedere criteriile generale de individualizare prevăzute de art. 74 C.pen., respectiv împrejurările și modul de comitere a infracțiunii, precum și mijloacele folosite, starea de pericol creată pentru valoarea ocrotită, natura și gravitatea rezultatului produs ori a altor consecințe ale infracțiunii, motivul săvârșirii infracțiunii și scopul urmărit, natura și frecvența infracțiunilor care constituie antecedente penale ale infractorului, conduita după săvârșirea infracțiunii și în cursul procesului penal și nivelul de educație, vârsta, starea de sănătate, situația familială și socială.

Din perspectiva circumstanțelor reale, instanța reține cantitățile cumulate relativ mari de drog de risc și mare risc deținute în vederea consumului propriu respectiv 0,51 g cannabis (drog de risc), 1,37 g de 3-CMC (drog de mare risc) și 60 comprimate de Alprazolam (drog de risc).

Mai trebuie reținut că, după cum rezultă din cazierul judiciar (f.13), inculpatul nu este cunoscut cu antecedente penale, că după cum rezultă din înscrisurile medicale (f.17-18) era în evidență cu tulburare mixtă anxios depresivă dar, deopotrivă și că pe fondul consumului de substanțe interzise a fost implicat într-un incident rutier.

Ca atare, în acest context, având în vedere toate aspectele de mai sus, instanța apreciază că se impune aplicarea unei pedepse orientate spre un quantum median al limitelor speciale de pedeapsă prevăzute de lege ținând cont de prevederile art. 396 alin.10 C.proc.pen..

De asemenea, în ceea ce privește modalitatea de executare a pedepsei, instanța apreciază că scopul sancțiunii poate fi atins și fără privarea de libertate, întrucât condamnarea poate conduce prin ea însăși la reeducarea sa, fiind un avertisment suficient pentru a-l face să conștientizeze gravitatea și consecințele faptelor, riscurile la care se supune, astfel încât se poate dispune suspendarea sub supraveghere a pedepsei dar și că pe viitor comportamentul acestuia trebuie supravegheat pentru a înregistra progrese prosociale și a verifica dacă conduita manifestată a fost un caz izolat.

Drept urmare, față de cele reținute mai sus, instanța, în baza art. 4 alin. 1 și 2 din Legea ##### cu aplic. art.396 alin. 10 C.proc.pen., îl va condamna pe inculpatul ##### ##### la pedeapsa de 1 an închisoare pentru comiterea infracțiunii de deținere de droguri de risc și mare risc pentru consum propriu.

În baza art. 91 C.pen., va dispune suspendarea sub supraveghere a executării pedepsei principale aplicate inculpatului pe un termen de supraveghere de 2 ani, stabilit conform art. 92 alin.1 C.pen. și calculat potrivit art.92 alin.2 C.pen.

În baza art. 93 alin.1 C.pen., pe durata termenului de supraveghere, va obliga inculpatul să se supună următoarelor măsuri de supraveghere: a) să se prezinte, la datele fixate, la Serviciul de Probațiune Bihor; b) să primească vizitele consilierului de probațiune desemnat cu supravegherea sa; c) să anunțe, în prealabil, schimbarea locuinței și orice deplasare care depășește 5 zile; d) să

comunica schimbarea locului de muncă; e) să comunice informații și documente de natură a permite controlul mijloacelor sale de existență.

În baza art. 93 alin.2 C.pen., pe durata termenului de supraveghere, va impune inculpatului următoarea obligație: - să frecventeze un program de reintegrare socială derulat de Serviciul de Probațiune Bihor sau organizat în colaborare cu instituții din comunitate.

În baza art. 93 alin.3 C.pen., pe parcursul termenului de supraveghere, inculpatul va presta muncă neremunerată în folosul comunității pe o perioadă de 90 de zile, în cadrul Primăriei Municipiului ##### sau în cadrul Mănăstirii Sfintei Cruci din #####.

În temeiul art. 94 alin. 1 C.pen. pe durata termenului de supraveghere, datele prevăzute în art. 93 alin. 1 lit. c - e Cod penal se comunică Serviciului de Probațiune Bihor.

În baza art. 404 alin.2 C.proc.pen., va atrage atenția inculpatului asupra prevederilor art. 96 C.pen. referitoare la revocarea suspendării executării pedepsei sub supraveghere în cazul nerespectării măsurilor de supraveghere și ale săvârșirii de noi infracțiuni în cursul termenului de supraveghere.

În baza art. 16 alin. 1 din Legea nr.143/2000 rap. la art.112 alin.1 lit. f C.pen., va dispune confiscarea specială a cantităților de drog rămase în urma constatărilor după cum urmează: 27 comprimate cu Alprazolam, 0,33 g de Alprazolam, 27 comprimate de Alprazolam și 1,02 g de 3-CMC depuse la camera de corpuri delictuale a IPJ ##### conform dovezii TM-DR/nr 118299 din 29.08.2024.

În baza art.112 alin.1 lit. b C.pen., va dispune confiscarea specială a dispozitivului de mărunțire care a conținut cannabis, depus la camera de corpuri delictuale a IPJ ##### conform dovezii TM-DR/nr 118299 din 29.08.2024

În baza 274 alin. 1 C.proc.pen. va obliga inculpatul la plata sumei de 2.000 lei cu titlu de cheltuieli judiciare avansate de stat.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE

În baza art. 4 alin. 1 și 2 din Legea ##### cu aplic. art.396 alin. 10 C.proc.pen., condamnă pe inculpatul #####, fiul lui ##### și #####, născut la data de 27.10.2000 în Timișoara, #####, domiciliat în #####, str. Ceyrat nr. 35B, #####, jud. Bihor, CNP #####, la pedeapsa de 1 an închisoare pentru comiterea infracțiunii de deținere de droguri de risc și mare risc pentru consum propriu.

În baza art. 91 C.pen., dispune suspendarea sub supraveghere a executării pedepsei principale aplicate inculpatului pe un termen de supraveghere de 2 ani, stabilit conform art. 92 alin.1 C.pen. și calculat potrivit art.92 alin.2 C.pen.

În baza art. 93 alin.1 C.pen., pe durata termenului de supraveghere, obligă inculpatul să se supună următoarelor măsuri de supraveghere:

- a) să se prezinte, la datele fixate, la Serviciul de Probațiune Bihor;
- b) să primească vizitele consilierului de probațiune desemnat cu supravegherea sa;
- c) să anunțe, în prealabil, schimbarea locuinței și orice deplasare care depășește 5 zile;
- d) să comunice schimbarea locului de muncă;

e) să comunice informații și documente de natură a permite controlul mijloacelor sale de existență.

În baza art. 93 alin.2 C.pen., pe durata termenului de supraveghere, impune inculpatului următoarea obligație:

- să frecventeze un program de reintegrare socială derulat de Serviciul de Probațiune Bihor sau organizat în colaborare cu instituții din comunitate.

În baza art. 93 alin.3 C.pen., pe parcursul termenului de supraveghere, inculpatul va presta muncă neremunerată în folosul comunității pe o perioadă de 90 de zile, în cadrul Primăriei Municipiului ##### sau în cadrul Mănăstirii Sfintei Cruci din #####.

În temeiul art. 94 alin. 1 C.pen. pe durata termenului de supraveghere, datele prevăzute în art. 93 alin. 1 lit. c - e Cod penal se comunică Serviciului de Probațiune Bihor.

În baza art. 404 alin.2 C.proc.pen., atrage atenția inculpatului asupra prevederilor art. 96 C.pen. referitoare la revocarea suspendării executării pedepsei sub supraveghere în cazul nerespectării măsurilor de supraveghere și ale săvârșirii de noi infracțiuni în cursul termenului de supraveghere.

În baza art. 16 alin. 1 din Legea nr.143/2000 rap. la art.112 alin.1 lit. f C.pen., dispune confiscarea specială a cantităților de drog rămase în urma constatărilor după cum urmează: 27 comprimate cu Alprazolam, 0,33 g de Alprazolam, 27 comprimate de Alprazolam și 1,02 g de 3-CMC depuse la camera de corpuri delictu a IPJ ##### conform dovezii TM-DR/nr 118299 din 29.08.2024.

În baza art.112 alin.1 lit. b C.pen., dispune confiscarea specială a dispozitivului de mărunțire care a conținut cannabis, depus la camera de corpuri delictu a IPJ ##### conform dovezii TM-DR/nr 118299 din 29.08.2024

În baza 274 alin. 1 C.proc.pen. obligă inculpatul la plata sumei de 2.000 lei cu titlu de cheltuieli judiciare avansate de stat.

Cu apel în termen de 10 zile de la comunicare.

Pronunțată prin punerea la dispoziția părților și procurorului, prin mijlocirea grefei instanței, azi, 06.05.2025.

Președinte,

#####

Grefier,

#####

Red. #####

4 ex/06.05.2025